

MULTIPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.

Companhia Aberta

FATO RELEVANTE

Eleição de Diretor Vice-Presidente Operacional

Nos termos da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 44, de 23 de agosto de 2021, a **MULTIPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.** ("Companhia" ou "Multiplan") (B3: MULT3) comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, nesta data, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a eleição do **Sr. Marcelo Ferreira Martins** como Diretor Vice-Presidente Operacional da Companhia.

O Sr. Marcelo toma posse na presente data, assumindo o cargo que anteriormente era ocupado pelo Sr. Eduardo Kaminitz Peres, atual Diretor Presidente da Companhia. O mandato do novo Diretor será unificado com os demais membros da Diretoria, isto é, até a primeira Reunião do Conselho de Administração que vier a se realizar após a Assembleia Geral Ordinária da Companhia de 2024.

O Sr. Marcelo já atua na Companhia há 29 anos, tendo ingressado no grupo aos 19 anos e desempenhado variadas funções, dentre elas a de Superintendente, em diversos empreendimentos, incluindo NewYorkCityCenter, BarraShopping e ParkShopping. Recentemente, ocupou a Diretoria Regional responsável pela operação dos shopping centers da Companhia em Brasília e Belo Horizonte e, até o momento, ocupava o cargo de Diretor Regional responsável pelos shoppings da Multiplan no Estado de São Paulo.

A Companhia deseja sucesso ao Sr. Marcelo em sua nova posição.

Rio de Janeiro, 28 de fevereiro de 2023.

Armando d'Almeida Neto

Diretor Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores